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муассисаи такриздщанда ба кори диссертатсионии Н авруз Н осири дар 
мавзуи “Рутттди системам идоракунии фаъолияти инноватсионй дар 
ком-плекси агросаноатии минтака (дар маводи вилояти Хатлон)” 
барои дарёфти да ран а и  илмии номзади илщ о и  щтисодй аз руйи  
ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиет ва идоракунии хоцагии халк: 
иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо, сох,а%о, комплексно 
(идоракунии иннова i сиях,о)

Мухдммияти мавзуи тахдик;от. Дар мархилаи кунунии тараккиёти 

иктисодиёти Чумхурии Точикистон масъалахои рушди системам идоракунии 

фаъолияти инноватсионй дар комплекси агросаноатй бо максади баланд 

бардоштани ракобатнокии содадои хочдгии кишлок ва таъмини амнияти 

озукдворй ахамияти назаррасро ба худ касб мекунанд. Тахлилхои гузаронидаи 

диссертант нишон медиханд, ки алхол истехсолоти агросаноатии кишвар 

ба истехсолоте табдил наёфтааст, ки талаботи  ахолии чумхуриро бо хамаи 

махсулоти озукавории ватанй таъмин намояд, яъне истехсолоти мазкур 

дорой муш килоти мухталиф аз кабили фарсудаш авии базаи моддию 

техники, нарасидани нурихои минералй, воситахои хнмиявии мухофизати 

растанихо, тухмии хушсифат, зотхои сермахсули чорво ва Fafipa мебошад, 

ки ба рушду равнаки истехсолоти соха таъсири манфй мерасонад. М авчу- 

дияти ин муаммохо ва дигар мушкилоти дар ин самт чойдош та, ки дар 

боло зикр шуданд, мухиммияти мавзуи тахкикотии мазкурро муайян 

намудаанд.

Дарачаи асоснокй ва муътамад будани диссертатсия. Диссератант дуруст 

кайд менамоянд, ки сохаи кишоварзй ва комплекси агросаноатии чумхурй 

мухимтарин сохаву комплекси байнисохавии иктисодиёти мамлакат ба шумор 

мераванд, ки дарача ва динамикам рушди нишондиханда^ои онхо баёнгари
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вазъи феълии иктисодиёт ва ичтимоиёти кишвар буда метавонад. Чунки 

мувофики тадлилхои гузаронидаи диссератант, хиссаи сохаи марказии 

комплекси агросаноатй - кишоварзй дар махсулоти умумии дохилии кишвар 

18,1% ташкил медихад. Хдмчунин 2/3 корхонахои истехсолии чумхурй 

корхонахои мансуби ком-плекси мазкур мебош анд, ки 35,0% пардохтхои 

бучаи чумхуриро таъмин намуда, дар сохаи марказии он 65,8% ахолй ба 

кор фаро гирифта ш удаанд ва зиёда аз 74,0% ахолии чумхурй дар дехот 

сукунат доранд. Д ар соли 2015 нисбати соли 2011 хачми махсулоти сохаи 

киш оварзй 1,5 м аротиба афзоиш ёфта, суръати миёнасолонаи афзоиши 

махсулоти умумй соха зиёда аз 8,6%о таш кил медихад. Д ар солхои 2016-2017 

махсулоти киш оварзии киш вар мувофикан ба солхо 5,2% ва 6,8% афзоиш 

дорад. Кишоварзй ва комплекси агросаноатии рушдкарда гарави таъмини 

амнияти озукаворй, истиклолияти вокеии мамлакат ва кафолати солимии наели 

имрузу фардои чомеа ба шумор мераванд. Бинобар ин бахри халли мушкилотхои 

дар боло кайд гардида, рушди системаи идора-кунии фаъолияти инноватсионй 

дар комплекси агросаноатй, аз ахамияти амалй холй нест.

Вобаста ба ин мушкилихо ва минбаъд бахри устуворгардии еомплекси 

агросаноатии кишвар дар солхои охир тавачхи хосаро такозо дорад, ки 

интихоби мавзуи тахкикотй ба он равона карда шудааст.

Чи тавре, ки аз диссертатсия бармеоядмаксади асосии тахкикот ин тахияи 

мукаррароти назариявй ва методологй ва тавсияхои амалй оид ба ташаккул ва 

равнаки системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар комплекси 

агросаноатии минтака дар шароитхои муосир ба шумор меравад.

Вобаста ба мухиммияти тахкикот дар диссертатсия объекти тахкикот 

мавзуъ, масъалахо ва усулхои тахкикот муайян карда шудаанд.

Объекти тахкикот ин корхонаву ташкилотхо ва хочагихои сохахои 

комплекси агросаноатии минтакаи Хатлони Ч,умхурии Точикистон мебошанд. 

Мавзуи тахкикот шомили муносибатхои иктисодие мебошад, ки тавсифкунандаи 

ташаккулу равнаки системаи идоракунии фаъолияти инноватсонй дар комплекси 

агросаноатии минтака дар шароити иктисодиёти бозорй ба шумор мераванд.

Ба хайси асосхои назариявию методологии тахкикот корхои илмии 

бунёдии олимон-классикони илми иктисодиёт, тахкикотхои олимони точик ва 

олимони хоричии дуру наздик, аз чумла олимони рус оид ба равнаки системаи 

идоракунии фаъолияти инноватсонй дар комплекси агросаноатй хизмат
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намудаанд. Зимни тахкикот хангоми коркард ва тахлилу хулосабарорихо ба 

сифати васоити тахкикот методхои диалектикию мантикй, оморй, монографй, 

хисобию конструктивй, озмоишй, риёзию иктисодй истифода шудааст.Аз 

диссертатсияи илмй бармеояд.

Максади асосии тахкикот ин тахияи мукаррароти назариявй ва 

методологи ва тавсияхои амалй оид ба ташаккул ва равнаки системаи 

идоракунии фаъолияти инноватсионй дар комплекси агросаноатии минтака дар 

шароитхои муосир ба шумор меравад. Бахри ба ин максад расидан, унвончу 

вазифахои тахкикотро пешниход намудааст, ки халли онхо ба тавлиди 

навгонихои илмии тахкикоти диссертатсионй мусоидат намуданд.
Навгонихои илмии тахкикот чунинанд:

- мохияти (табиати) иктисодии инноватсияхо ва фаъолияти инноватсионй 

муайян гардида, асосхои назариявии фаъолияти инноватсионии корхонахои 

кишоварзй бо назардошти хамгироии илми аграрй ва агробизнеси инноватсионй 

тараккй дода шудааст. Асоснок гардонида шудааст, ки барои рушди фаъолияти 

инноватсионии корхонахои комплекси агросаноатй ташаккули шароитхои 

мусоиди ташкилию иктисодй, институтсионалию инфрасохторй ва ичтимой ба 

максад мувофик аст;

- асосхои назариявии фаъолияти инноватсионии корхонахо бо назардошти 

хусусиятхои хоси чараёни такрористехсол ва афзоиши накши истифодаи инно

ватсияхо хамчун омили фаъолгардонии чолибияти ннвеститсионии корхонахои 

КАС тараккй дода шуда, зарурати истифодаи равиши системавии чалби инвес- 

титсияхо ба фаъолияти инноватсионй бо назардошти тачрибаи хоричии мукам- 

малгардонии асосхои институтсионалии идоракунии чорисозии инноватсияхо 

дар корхонахои комплекси агросаноатй асоснок карда шудааст.

воситахои (олоти) баходихии самаранокии низоми идоракунии 

фаъолияти инноватсионии корхонахои кишоварзй коркард шудааст, ки 

фарогири чунин нуктахо (бандхо) мебошанд:

а)тахлили шароитхои ташкили рушди инноватсионии корхонахои 

кишоварзй бо назардошти бахисобгирии мухити дохила ва берунаи онхо;

б)коркарди самтхои консептуалии мукаммалгардонии сохтори ташкилии 

идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахои кишоварзй;

в)назарсанчии таъмини инфрасохторй ва чараёнии танзими рушди 

фаъолияти инноватсионии корхонахои кишоварзй;
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- шаклхои асосии дастгирии давлатии фаъолгардонии фаъолияти 
инноватсионй бо назардошти рушди нолибияти лоихахои инноватсионй, 

чорахои вокеан хавасмандкунандаи исгехсол ва истифодаи инноватсияхо ва 

чорабинихои амалигардонию бунёди истехсолоти нави инноватсиони дар 

минтака, муайян ва асоснок карда шуда, инчунин истифодаи самараноки 

сарчашмахои неруи дохилии рушди инноватсионии корхонахои кишоварзй 

коркард шудаанд;

- алгоритми идоракунии мархилавии чараёни сармоягузории рушди 

инноватсионии корхонахои кишоварзй бо назардошти хамгироии чараёнхои 

инноватсионию инвеститсионй, назарсанчии молиякунонии пайдарпайи рушди 

фаъолияти инноватсионй ва ташаккули стратегияи рушди инноватсионии 

комплекси агросаноатй коркард шудааст;

- мачмуи самтхо ва чорахо оид ба баландбардории натичанокии рушди 

системаи идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахои комплекси 

агросаноатии вилояти Хатлон бо назардошти самтхои бартариятноки дастгирии 

давлатии ташаккули стратегияи инноватсионии рушди комплекси агросаноатй 

ва бунёди шароитхои фаъолгардонии чалби инвеститсияхое, ки ба васеъкунии 

микёси азхуднамоии инноватсияхо дар субъектхои хочагидории комплекси 

агросаноатй мусоидаткунанда, пешниход шудаанд.

Сохаи тахкикот. Мавзуи тахкикоти диссертатсонй ба бандхои зерини 

шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА назди Президенти Чумхурии 

Точикистон аз руи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёт ва идоракунии хочагии халк: 

иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо, сохахо, комплексхо (идоракунии 

инноватсияхо) мувофикат менамояд: 2.3.Ташаккули мухити инноватсионй 

хамчун мухимтарин шарти инноватсияхои самаранок. Муайян кардани равишхо, 

шаклхо ва тарзхои фарохамоварии шароити муносиб барои амалисозии 

фаъолияти инноватсионй. Роххои бехсозии иклими инноватсионй; 2.10. Арзёбии 

фаъолнокии инноватсионии субъектхои хочагидор бо максади таъмини рушди 

устувори иктисодй ва болоравии арзиши онхо; 2.12. Тахкики шаклу тарзхои 

ташкил ва хавасмандгардонии фаъолияти инноватсионй, равишхои муосир 

нисбат ба ташаккули стратегияхои инноватсионй; 2.13. Коркард ва такмили 

шаклхо, сохтор ва системахои ниходии идоракунии инноватсияхо. Арзёбии 

самаранокии фаъолияти инноватсионй.
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Ахамияти назариявии тахкикот ин асосноккунии илмии равишхои 

назариявию методологи, нринсипхо ва механнзмхон ташаккул ва равнаки 

системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар комплекси агросаноатии 

чумхурй ва минтакаи тадкикшаванда ва рушди минбаъдаи самараноку устувори 

он бо максади афзоиши хачми истехсоли махсулоти кишоварзй барои таъмини 

талаботи ахолии чумхурй ва минтакахои он бо маводи озукавории истехсолоти 

худй мебошад.

Ахамияти амалии тахкикот дар имкониятхои истифодаи усулхои 

назариявию методологй ва тавсияхои амалии дар диссертатсия овардашуда, 

хангоми ташкили системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар комплекси 

агросаноатии чумхурй ва минтакаи тахкикшаванда ва рушди минбаъдаи 

самараноку устувори он асос меёбад. Пешниходхои алохида ва хулосахои дар 

диссертатсия овардашударо метавон хангоми коркарди барномахо ва 

стратегияхои рушди низоми идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонаву 

ташкилотхои комплекси агросаноатй дар минтакахо истифода намуд. Гайр аз ин 

маводхои тахкикоти диссертатсионй дар чараёни таълим дар Донишкадаи 

технология ва менечменти инноватсионй дар ш.Кулоб хангоми омузиши фанхои 

таълимии «Менечменти инноватсионй», «Молияи корхонахо» ва «Менечменти 

истехсолй» истифода шудаанд.

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натичахои он. 

Мухтавои асосии назариявй ва амалии тахкикоти диссертатсионй дар шакли 

маъруза ва маколахо дар конференсияхову семинархои илмй ва илмию амалии 

ахамияти байналмилалй ва чумхуриявй дошта дар шахри Душанбе (Чумхурии 

Точикистон) ва шахрхои Москва ва Кдзон (Федератсияи Россия) дар тули солхои 

2014-2019 пешниход ва баррасй шудаанд.

Интишори натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 10 кори илмии 

муаллиф бо хачми умумии 5,3 ч-ч, ки аз он 4 макола дар мачаллахои илмй ва 

нашрияхои тавсиянамудаи КОА назди Президента Чумхурии Точикистон ба 

табъ расидааст.

Сохтор ва хачми тахкикоти диссертатсионй. Диссертатсия аз мукаддима, се 

боб, хулоса ва пешниходот, номгуи адабиёт иборат аст. Матни кори илмй дар 

182 сахифаи чопи компютерй тахия шудааст, ки шомили 20 чадвал ва 6 раем 

мебошад.
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Мазмуни кори дисертатсионй

Дар боби якум - «Асосхои назариявии рушди фаъолияти инноватсионй дар 

комплекси агросаноатй» зарурати гузариш ба рушди инноватсионй дар ком

плекси агросаноатии Чумхурии Точикистон, мохияти инноватсия ва унсурхои 

таркибии фаъолияти инноватсионй дар КАС, низоми идоракунии фаъолияти 

инноватсионии корхонахо ва хусусиятхои он ифода ёфтааст.

Муаллиф дуруст кайд мекунад, ки истифодаи мафхуми инноватсия дар 

истехсолот ва адабиёти иктисодии ватанй баъди гузариш ба иктисоди бозорй 

ривочу равнак гирифт. То ин замон дар иктисодиёти собик чумхурихои шуравй 

таи якчанд дахсола масоили ба инноватсия дахлдор дар доираи тахкикотхои 

иктисодии ба самаранокии прогресси илмию техники алокаманд мавриди 

омузишу коркарду корбаст карор мегирифтанд. Мафхуми инноватсия аз чониби 

олимону мутахассисон ва коршиносони сохавй ба тарзхои гуногун шарх дода 

шудааст. Назария ва тачрибаи идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахо 

нишон медихад, ки мафхуми инноватсия, пеш аз хама, бо мафхумхои инно

ватика, сиёсати иноватсионии давлат, чараёни инноватсионй, неру ва захирахои 

инноватсионй, фаъолияти инноватсионй, доираи инноватсионй ва навоварй, 

кашфиёт (ихтироот) алокамандии зич дорад. Бинобар ин, мухимтарини онхо дар 

диссертатсия мавриди баррасй карор гирифтаанд [Сах. 31-39].

Дар диссертатсия мафхум ва мохияти идоракунии фаъолияти инноват

сионии корхонахоро дар асархои олимони ватанию хоричй мавриди баррасй 

карор дода шудааст. Диссертант натичагирй намудааст,ки идоракунии фаъоли

яти инноватсионии корхона ин зернизоми идоракунии фаъолияти корхона 

махсуб меёбад, ки ба амалигардонии самараноки инноватсияхо дар корхонахо 

нигаронида шуда, натичаи нихоии он барои корхона фонда, ягон самараи 

ичтимой ё экологй буда метавонад [С.40-43].

Аз тахдили маводи чамъоваришудаи муаллифи диссертатсия маълум мегардад, ки 

дар иктисодиёти кишоварзии чумхурй солхои охир. бештари вакт чунин навъхои 

инноватсияро чудо мекунанд: инноватсияхои характери иктисодию ичтимой дошта; 

инноватсияхои хусусияти ташкилй дошта, инноватсияхои хусусияти техникию 

технолога ва истехсолй дошта, инноватсияхои хусусияти селексионию генетикй дошта. 

Чунин таснифот аз он хушдор медихад, ки зимни идоракунии чараёни инноватсионй ва 

фаъолиятхои инноватсионй дар сохаи аграрй ба хар як навъи инноватсия диккат додан 

лозим меояд [С.45-46].
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Х амин тарик,, хулосаи муаллифро оид ба боби якуми ДИССертатСИЯ даСТГИрЙ 

намудан мумкин асг, ки чунин натичагирй иамудааст: "Тахкику тахдилхои диссер

татсионй нишон доданд, ки асосхои назариявии идоракунии фаъолияти инноватсионии 

корхонахои агросаноатй бо назардошти хусусиятхои хоси истехсолоти аграрй, таъсири 

омилхо ба чараёни такрористехсол, конуниятхои универсалии рушди чараёнхои инно

ватсионй ва афзоиши накши истифодаи инноватсияхо хамчун гарави фаъолгардонии 

чолибияти инвесгитсионии корхонахои К А С  тараккй мекунад” [С .52-67].

Дар боби дуюм - «Тахлили асосхои инсгитутсионалй ва раванди ташаккули 

низоми идоракунии инноватсияхо дар комплекси агросаноатии чумхурй ва минтакахои 

он» арзёбии асосхои институтсионалии ташаккули низоми идоракунии инноватсияхо 

дар КАС-и чумхурй ва вилояти Хатлон, тахдил ва тамоюлхои ташаккули идоракунии 

инноватсияхо дар минтакаи агросаноатии Кулоби вилояти Хатлон инъикос ёфтаанд.

Диссертант дуруст кайд кардааст, ки асосхои институтсионалии рушди 

равандхои инноватсионй ин низоми меъёрхо коидахои расмию гайрирасмие 

мебошанд, ки асоси ташкили инноватсияхо махсуб меёбанд. Бунёди асосхои 

хукукию меъёрии рушди фаъолияти инноватсионй яке аз чузъхои мухими 

асосхои институтсионалии инноватсияхо ба шумор мераванд, ки барои рушди 

васеи чараёнхои инноватсионй хамчун шароити асосй хизмат менамоянд. Аз 

тахлилхо бармеояд, ки асосхои хукукию меъёрии рушди фаъолияти инноват

сионй дар чумхурй чавобгуи талабот ташкил шудааст. Интихоби дурусти орган- 

хои барои идоракунию танзим ва пахнкунии инноватсияхо зарур низ чузъи 

мухими асосхои институтсионалии рушди инноватсияхо махсуб меёбанд.Дар 

диссертатсияи макомоти барои идоракунию танзим ва пахнкунии инноватсияхо 

масъул тахлил ва сатху дарачаи хар кадоми онхо дар накша тасвир ёфтааст 

[С.88-89].

Хдмчунин ба ин фикри муаллифи диссертатсия низ розй хастем, ки кайд 

кардааст: “Ба хайси унсурхои асосии инфрасохтори инноватсионй, махсусан, 

технопаркхо, корхонахои хурди инноватсионй, марказхои технологияи пешка- 

дам, паркхои илмию техникй, бизнес-инкубаторхо, технополисхо баромад меку- 

нанд. Дар давлатхои рушдкарда 76,0% паркхои илмию техникй дар донишгоххо 

чойгир буда, 70,0% технопаркхо филиалхои донишгоххо ба хисоб мераванд. 

Мавриди зикр аст, ки бо сабабхои объективию субъективй унсурхои инфрасох

тори инноватсионй дар чумхурй ба таври бояду шояд инкишоф наёфта истода- 

анд. Яке аз сабабхои асосй ин камчинии сармоягузорихо ба хисоб меравад.
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Масалан, аз тахлилхо бармеояд, ки ташкилотхои ба корхои илми-тахдщоти, 
тачрибавй-конструкторй машгулбуда 97,0-99,0% аз чониби бучаи давлат молия- 

гузорй мешаванд” [С.89-91].

Дар ин боб муаллиф хамчунин, вазъи иктисодию ичтимоии вилояти 

Хатлонро тахлил намуда, хулосабарорй намудааст, ки ахолии вилояти Хатлон 

35,8% ахолии чумхуриро ташкил дода, дар шахрхо 18,1% ва дар дехоти он 81,9% 

ахолии вилоят сукунат доранд. Шумораи миёнасолонаи машгулин дар 

иктисодиёти вилоят хамагй 18,6% ахолии машгули кори чумхуриро ташкил 

медихад ва дар соли 2017 нисбати соли 2012 хамагй 16,0% афзоиш ёфтааст. Дар 

сохахои саноати вилоят 33,7% дар соли 2017 махсулоти сохаи саноати чумхурй 

истехсол шудааст. Хдчми умумии махсулоти кишоварзии вилоят бо нарххои соли 

2017 ба хисоби миёна 51,9% хачми умумии махсулоти кишоварзии чумхуриро 

ташкил дода, дар давраи тахлил 129,7% афзоиш ёфтааст. Дар соли 2017 хачми 

сармоягузорихои вилоят 19,3% хачми умумии сармоягузорихои чумхуриро 

ташкил дода, хамзамон дар давраи тахлил 113,0% афзоиш ёфтаанд.Вилояти 

Хатлонро тадкикотчиёни комплекси агросаноатии Ч,умхурии Точикистон ба ду 

зонаи агросаноатй чудо мекунанд: 1)Минтакаи агросаноатии Вахшу Бохтар; 

2)Минтакаи агросаноатй Кулоб [С. 100-103].

Диссертант минтакаи агросаноатй Кулобро мавриди тахлил карор дода, 

кайд мекунад, ки масохати замини минтакаи агросаноатй Кулоб 9,48% масохати 

замин чумхурй ва 54,25% масохати замин вилояти Хатлонро ташкил медихад. 

Хдмчунин ахолии минтакаи Кулоб 13,8% ахолии чумхурй ва 38,5% ахолии 

вилоятро ташкил медихад. К^обили кайд аст, ки 19,0% нохияхои чумхурй ва 45,8% 

нохияхои вилоят 17,8% чамоатхои чумхурй ва 49,6% чамоатхои вилоят дар 

минтакаи мазкур чойгир шудаанд. Сохаи кишоварзй дар хаёти иктисодию 

ичтимоии ахолии вилоят ва минтакахои агросаноатии он накши марказй дорад. 

Аз шумораи умумии ахолии машгули кор вилоят (447,7 хазор нафар) дар соли 

охири тахлил 290,5 хазор нафар ё 64,9% дар кишоварзй бо кор фаро гирифта 

шудаанд. Дар кишоварзии минтакаи Кулоб 37,5% хачми махсулоти умумии 

вилояти Хатлон истехсол карда мешавад. Дар давраи солхои 2012 -  2017 махсу

лоти кишоварзии минтакаи Кулоб 24,4% афзоиш ёфтааст, ки дар растанипарварй 

ин афзоиш 21,0% ва дар чорводорй 31,0%-ро ташкил медихад. Тахдилхои 

гузаронидашуда аз он гувохй медиханд, ки хосилнокии аксари зироатхои асосии 

кишоварзй ва махсулнокии чорвои минтака нисбати нишондихандахои миёнаи
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чумхурй ва вилояти Хатлон паст мебошанд. Яъне инноватсияхои ба селексия ВЯ 

зотпарварй нигаронида шуда, ки асосй инноватсияхои кишоварзии минтака 

махсуб меёбанд, дар оянда бояд рушду равнак ёбанд. Дар диссертатсия дарачаи 

худтаъминии озукавории минтака хисоб шудааст. Аз он бармеояд, ки истех

солоти кишоварзии минтака дар шароити имруза талаботи ахолии минтакаро 

танхо бо 2-3 намуди маводи озукавории худй дар сатхи кабулшуда таъмин карда 

метавонад [С.104-105].

Дар боби сеюм «Такмили механизми идоракунии рушди фаъолияти 

инноват-сионй дар комплекси агросаноатй» дастгирии давлатии фаъолияти 

инноватсионй дар низоми идоракуниии корхонаву ташкилотхои КАС-и 

чумхурй, идоракунии таъмини сармоягузории рушди инноватсионии корхонаву 

хочагихои кишовар-зии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон ва тачрибаи хоричии 

танзими давлатии рушди инноватсионии комплекси агросаноатй мавриди 

баррасй карор дода шудаанд.

Дар зербоби аввали ин боб муаллифи диссертатсия дуруст кайд мекунад, ки 

дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионй дар низоми идоракуниии 

корхонаву ташкилотхои кишоварзй нишон доданд, ки давлат рушди инноватсия 

ва фаъолияти инноватсионии субъектхои сохаи мазкурро хамачониба ва бо тарзу 

усулхои гуногун маблаггузорию молиягузорй менамояд. Аммо сохаи кишоварзй 

сохаи нихоят мехнатталаб ва маблагталаб (махсусан дар мавриди чорисозии 

инноватсияхо) ба шумор меравад. Аз ин ру, он маблап узорихое, ки давлат барои 

дастгирии сохаи кишоварзй ва фаъолияти инноватсионии корхонаву ташки

лотхои он чудо мекунад, барои фарогирии тамоми корхонаву ташкилотхои ин 

низом кифоягй намекунад. Аз дигар чониб, аксари ин дастгирихо(тухмии 

хушсифат, зотхои сермахсул, ваксинахои гуногун ва гайра) хусусияти яквактина 

доранд. Бинобар ин самараи бардавомро таъмин карда наметавонанд. Дар 

тачрибаи чахонй яке аз роххои баромадан аз ин вазъияти халталаб ин 

иштироки бевоситаи давлат дар фаъолияти инноватсионии кишоварзй мебошад. 

Бо рохи ташкили стансияхои моддии техникй давлат метавонад дар муддати 

кутох базахои моддии техникии сохаи кишоварзиро нав кунад, тала-боти 

хочагихои навташкилро ба техника ва технологияи навтарин, тухмии хуш-сифат, 

хуроки чорво, чорвои хушзот, воситахои химиявии мухофизати растанихо ва 

чорво ва г. таъмин намуда, пеши рохи гайримаксаднок истифодашавии 

маблагхои бучавиро гирад [С. 125-126].
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Дар диссертатсия муаллиф муайян ва мукаррар намудааст, ки таъ м и ни  

сармоягузории фаъолияти инноватсиониро дар дарачаи иктисодиёти кишвар, 

сохдхо ва корхонахо тарики арзёбии сохторхои чузъии сармоягузорихо идора ва 

танзим намудан мумкин аст. Хамзамон, новобаста аз кушишхои хамачонибаи 

давлат аксари корхонаву хочагихои кишоварзй то хол аз камчинии маблаг барои 

фаъолияти инноватсионй танкдсй мекашанд ва сабабхои онро чунин арзёбй 

намудан мумкин аст: 1)Набудани барномахои комплексии таъмини сармоя

гузории фаъолияти инноватсионй дар кишоварзй ва механизми мукаммалу 

шаффоф, ки истифодаи максаднок, самаранок ва хамачониба шаффофи маблаг- 

хои аз чониби бучаи давлат чудошударо таъмин намоянд. 2) Кам будани 

мутахассисони касбй дар бахши шинохти инвестисияхо ва кор бо лоихахои 

инноватсионй. 3) Вазъи начандон хуби молиявии аксари корхонахо ва хоча

гихои кишоварзии вилоят ва минтака. 4) Ьуисмати зиёди хочагихои кишоварзии 

минтакаро хочагии дехконй (42,9% хочагихои дехконии вилояти Хатлон) ташкил 

медиханд, ки барои онхо дар алохидагй харидкунии техникаи зарурй аз нигохи 

иктисодй гайрисамаранок мебошад. Аз ин ру, дар ин самт низ идоракунии 

фаъолияти сармоягузорй навгонихоро такозо дорад [С. 128-130, 144-146].

Муаллифи диссертатсияи илмй тачрибаи чахониро оид ба танзими давлатии 

р у ш д и  фаъолияти инноватсионй дар сектори аграрй мавриди баррасй карор 

дода, чунин натичагирй намудааст: 1)Ч,араёнхои инноватсионй дар иктисодиёти 

ин ва ё он мамлакат, аз чумла дар сектори аграрй метавонад хам аз хисоби 

маблаггузорихои давлат ва хам аз хисоби сармоягузорихои сектори хусусй 

молиягузорй ва рушд кунад. 2)Ташаккули инфрасохтори инноватсионии давлатй 

унсури нихоят мухими дастгирии чараёнхои инноватсионй дар сектори аграрй ба 

шумор мераванд. Давлат марказхои шабакавии пахнкунии инноватсияхо ва 

марказхои машваратии хизматрасонихои заруриро барои субъектхои ба 

навоварихо алокаманд, бунёд сохта, фаъолии фаъолияти инноватсиониро барои 

тамоми субъектхои хочагидории сектори аграрии мамлакат таъмин менамояд. 3) 

Молиякунонй аз бучаи давлат дар аксари давлатхо холо хам хамчун шакли 

асосии дастгирии давлатии рушди чараёнхои инноватсионй дар комплекси 

агросаноатй ба шумор меравад.4)Усули барномахои максаднок, ки дар соири 

давлатхои рушдкарда истифода мешавад, барои чорикунй ва рушди технологияи 

инноватсионй дар сектори аграрй самаранок арзёбй гардидааст. 5) Сугурта- 

кунонии карзхои дарозмуддати бонкхои тичоратй аз чониби давлат метавонад
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ба рушди инноватсионии бизнеси хурду миёнаи сектори аграрй мусодат намояд 
[С.147-162].

Хдмин тарик, диссертатсияи номзадии Навруз Носири бо забони равону 

фахмои давлатй навишта шуда, натичахои тахкикот чавобгуи талабот ва мавкеи 

намоёни назариявию амалиро сох,иб мебошанд. Диссертант ва диссертатсияи 

илмй зинах,ои гуногуни санчишхоро муваффакона паси cap намудаанд.

Автореферат ва маколахои ба нашр расонидаи муаллиф мазмуи ва мун- 
даричаи асосии диссертатсияро фарогир мебошанд.

Дар баробари чанбахои мусбй дар диссертатсия баъзе камбудихо низ ба 

назар мерасанд,ки ба инобат гирифтани онхо барои тахдикотх,ои ояндаи 

диссертант самаранок арзёбй мегарданд:

1. Дар мукаддима номхои такрибан 20 олимони ватанй, ки дар ин самт кор 
кардааид, оварда шудаанд, аммо дар матн нуктаи назари онхо оид ба мохияти 

иктисодии навоварихо оварда нашудааст. Аз ин ру, диссертаант натавонистааст, ки 

нуктаи назари худро дар шакли таърифи мукаммал ба ин категорияи иктисодй тах,ия 
ва пешниход намояд.

2. Дар зербоби 2.1 арзёбии асосхои ташаккули институтсионалии системаи 
идоракунии инноватсия гузаронида нашудааст. Усулхои арзёбй мукаррар нашудаанд.

3. Тахлил ва ташаккули менечменти инноватсионй дар сохаи кишоварзии 

минтакаи Кулоб хусусияти умумии иктисодй дорад. Маводи дар боло номбар-шуда 

(чадв. 4.1) ба масъалае, ки мавриди баррасй карор мегирад, ягон иртибот надорад. Дар 

матн идоракунии инноватсия дар комплекси агросаноатии мин-такаи Кулоб дида 

намешавад. Умуман, мундаричди матн ба номи зербахш мувофикат намекунад.

4. Дар матн баъзе такроршавихо, хатогихои грамматикй ва услубй ба назар 

мерасанд.

Камбудикои ошкоргардида хислати чузъй дошта, мазмун ва бахои вокеии 

диссертатсияро паст намекунанд.

Дар мачмуъ тахкикоти диссертатсионии Навруз Носири дар мавзуи «Руш

ди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтака (дар 

маводи вилояти Хатлон)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 

иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёт ва идоракунии хочагии халк: 

иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо, сохахо, комплексхо (идоракунии 

инноватсияхо)», пешниход гаштааст, ки хислати мазмуни илмй -  амалиро сохиб 

аст.
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Д и ссертатси яи  илмии такризшаванда кори илмии анчомёфта буда, аз руйи 

натичахои назариявй ва амалии худ чавобгу ба талаботдои тартиби додани 

дарачах,ои илмй ва унвони илмй мебошад, ки бо карори Х,укумати Ч^умхурии 

Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахди №505 тасдик шудааст. Бинобар ин 

арзанда аст, ки ба муаллифи он Навруз Носири дарачаи илмии номзади илмхои 

иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05- Иктисодиёт ва идоракунии хочагии халк: 

иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо, сохахо, комплексхо (идоракунии 

инноватсияхо) дода шавад.

Такриз дар чаласаи кафедраи менечмент ва сохибкории Донишгохи аграрии 

Точикистон ба номи Ш.Шохтемур мухокима ва кабул карда шудааст (Протокол 

№4 аз 09 декабри соли 2019).

Раиси чаласа,
мудири кафедраи менечмент ва
сохибкории ДАТ ба номи Ш.Шохтемур,
номзади илмхои иктисодй, дотсент ^  ' Исломов F.X,.

Котиби чаласа,
ассистенти кафедраи менечмент ва

Ташхисгар,
доктори ИЛМХОИ ИКТИСОДЙ, 

профессори кафедраи менечмент ва 
сохибкории ДАТ ба номи Ш.Шохтемур,

сохибкории ДАТ ба номи Ш.Шохтемур Нематов Т. А.

Корманди шоистаи Точикистон

734003, Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе, хиёб.Рудаки 146,
Ж (+992 37) 224- 7207, (+992) 918 58 3650, E-mail: mtti2009@mail.ru

тасдик менамоям.
Мудири шуъбаи таъминоти хукукй 
ва кадрхои ДАТ ба номи Ш.Шохтемур

Имзои Мадаминов А.А., Исломов F.X,. ва Нематов Т.А.-р
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